

Obra		Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais				
RESTAURAÇÃO DAS PONTES QUE CORTAM O CENTRO DA CIDADE DE BOM CONSELHO		SINAPI - 03/2021 - Pernambuco SBC - 04/2021 -	26,14%	Não Desonerado: Horista: 83,85% Mensalista: 46,34%				
Orçamento Sintética - PLANILHA DE RESTAURAÇÃO DAS PONTES QUE CORTAM A CIDADE DE BOM CONSELHO - PE								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.444,34	10,07 %
1.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6	322,97	407,39	2.444,34	10,07 %
2		PONTE DA PRAÇA FREI CAETANO DE MESSINA					7.496,45	30,88 %
2.1		PINTURA					7.496,45	30,88 %
2.1.1	88495 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	181,83	8,17	10,30	1.872,84	7,71 %
2.1.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	272,75	13,47	16,99	4.634,02	19,09 %
2.1.3	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	15,55	6,98	8,80	136,84	0,56 %
2.1.4	100720 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	15,55	7,85	9,90	153,94	0,63 %
2.1.5	100760 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m ²	15,55	35,63	44,94	698,81	2,88 %
3		PONTE DA RUA DR. MANOEL BORBA					4.705,21	19,38 %
3.1		PINTURA					4.705,21	19,38 %
3.1.1	88495 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	48,82	8,17	10,30	502,84	2,07 %
3.1.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	48,82	13,47	16,99	829,45	3,42 %
3.1.3	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	53	6,98	8,80	466,40	1,92 %
3.1.4	100720 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	53	7,85	9,90	524,70	2,16 %
3.1.5	100760 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m ²	53	35,63	44,94	2.381,82	9,81 %
4		PONTE DEPUTADO GERVÁSIO PIRES					5.397,86	22,23 %
4.1		PINTURA					5.397,86	22,23 %
4.1.1	88495 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	53,96	8,17	10,30	555,78	2,29 %
4.1.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	53,96	13,47	16,99	916,78	3,78 %
4.1.3	100717 SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	61,68	6,98	8,80	542,78	2,24 %

4.1.4	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	61,68	7,85	9,90	610,63	2,52 %
4.1.5	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m ²	61,68	35,63	44,94	2.771,89	11,42 %
5			PONTE RUA PADRE JOÃO CLEMENTE					4.233,00	17,44 %
5.1			PINTURA					4.233,00	17,44 %
5.1.1	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	71,53	8,17	10,30	736,75	3,03 %
5.1.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	71,53	13,47	16,99	1.215,29	5,01 %
5.1.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	55,35	6,98	8,80	487,08	2,01 %
5.1.4	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	55,35	7,85	9,90	547,96	2,26 %
5.1.5	100750	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	55,35	17,85	22,51	1.245,92	5,13 %

Total sem BDI	19.249,53
Total do BDI	5.027,33
Total Geral	24.276,86

Solon Tenório Paz Filho

Solon Tenório Paz Filho
Engenheiro Civil

Solon Tenório Paz Filho
Engenheiro Civil
CREA: 0212823922